
             
 

 

 

  
 
 
 

BOLETÍN TRIBUTARIO – 177/13 
 
 

SERVICIOS EXENTOS IVA - FONDO CREE 
 
  

Nos permitimos informar que el Gobierno Nacional expidió los decretos que a 
continuación se detallan, reglamentarios de la Ley 1607 de 2012 (Reforma 
Tributaria): 
 

1. SERVICIOS EXENTOS CON DERECHO A DEVOLUCIÓN DEL IVA 
(reglamenta parcialmente el artículo 481 del Estatuto Tributario 
modificado por el artículo 55 de la Ley 1607 de 2012) - Decreto 2223 del 
11 de octubre de 2013 
 
El decreto establece: 
 

• Conforme con lo previsto en el literal c) del artículo 481 del 
Estatuto Tributario, se consideran exentos del impuesto sobre las 
ventas con derecho a devolución, los servicios prestados desde 
Colombia hacia el exterior para ser utilizados o consumidos 
exclusivamente en el exterior, por empresas o personas sin 
negocios o actividades en el país.  
 

• Igualmente, se consideran exentos del impuesto sobre las ventas 
con derecho a devolución los servicios directamente relacionados 
con la producción de cine y televisión y con el desarrollo de 
software, que estén protegidos por el derecho de autor, y que una 
vez exportados sean difundidos desde el exterior por el 
beneficiario de los mismos en el mercado internacional y a ellos se 
pueda acceder desde Colombia, por cualquier medio tecnológico, 
por parte de usuarios distintos al adquirente del servicio en el 
exterior.  
 

• En este contexto, se entiende por servicios directamente 
relacionados con el desarrollo de software, la concepción, 
desarrollo, recolección de requerimientos, análisis, diseño, 
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implantación, implementación, mantenimiento, gerenciamiento, 
ajustes, pruebas, documentación, soporte, capacitación, 
consultoría, e integración, con respecto a programas informáticos, 
aplicaciones, contenidos digitales, licencias y derechos de uso. 

 
• Se entiende por empresas o personas sin negocios o actividades en 

Colombia, aquellas que siendo residentes en el exterior y no 
obstante tener algún tipo de vinculación económica en el país, son 
beneficiarios directos de los servicios prestados en el territorio 
nacional, para ser utilizados o consumidos exclusivamente en el 
exterior 

 
• En consecuencia, el tratamiento mencionado inicialmente, en 

ningún caso se aplicará cuando el beneficiario del servicio en todo 
o en parte, sea la filial, subsidiaria, sucursal, establecimiento 
permanente, oficina de representación, casa matriz o cualquier 
otro tipo de vinculado económico en el país, de la persona o 
empresa residente o domiciliada en el exterior que contrate la 
prestación de los servicios prestados desde Colombia. 

 
• Los requisitos para acceder a la exención están relacionados en el 

artículo 2° del decreto referido, en al cual consta que para el 
trámite de la solicitud de devolución y/o compensación no se 
requiere el registro del contrato o documento equivalente. 

 
• Las operaciones de exportación de servicios que hayan sido 

realizadas entre el 26 de diciembre de 2012 y la fecha de 
expedición del decreto citado no requerirán el registro previo del 
contrato y en consecuencia dicho registro no será requisito para la 
solicitud de devolución, ni para que aplique la exención. 

 
• Las solicitudes de registro de los contratos para la exportación de 

servicios presentadas a partir de la entrada en vigencia de la Ley 
1607 de 2012, que se encuentren en trámite serán archivadas.   
 

2. FONDO CREE (reglamenta parcialmente los artículos 28 y 29 de la Ley 
1607 de 2012) - Decreto 2222 del 11 de octubre de 2013  
 
El artículo 1° estipula: 
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“Constitúyase un Fondo Especial sin personería jurídica denominado Fondo 
CREE, que será administrado por la Dirección General de Crédito Público y 
Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, cuyos recursos 
están destinados a atender los gastos de que tratan los artículos 20 y 28 de la Ley 
1607 de 2012, así como los necesarios para garantizar el crecimiento estable de 
los presupuestos del SENA, ICBF y del Sistema de Seguridad Social en Salud a 
través de los recursos provenientes de la subcuenta de que trata el artículo 29 de 
la misma Ley”.  
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